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OD PODSTAW
Wakacje polityczne w tym roku roz

poczęły się u nas nieco zawcześnie, bo 
już w marcu, a skończyć się mają cokol
wiek zapóźno, bo najprawdopodobniej 
dopiero w  październiku, gdy minie piękna 
wiosna i skw arne lało a jesień mieć się 
będzie ku końcowi. Nikt się wogóle w  
Polsce nie łudzi, iż Sejm zebrać się mo
że wcześniej, niż na sesję budżetową. Do 
tego zaś czasu na wewnętrznym hory
zoncie politycznym ma być wielka cisza 
i panow ać tajemnica. Nikt, bowiem, nie 
wie ia<k;e sa plam i zamiary now ego Rzą
du dr. Świtalskiego i w jaki sposób za
mierza on przezwyciężyć różne trudności, 
a przedewszystkiem gospodarcze. Wycofa 
ni# czternastu projektów rządowych z Sej 
mu, pożytecznych i niepożyteczmych w 
rodzaju głośnego pomysłu o  budowie 
mieszkań, — niczego nie dowodzi i w ie
rzyć się nie chce wieściom rozpowszech
nianym przez krakowski I. K. C. posła Dą 
browskiego, iż wycofanie to jest „krokiem 
politycznym**, świadczącym o braku w ia
ry Rządu w możliwość w spółpracy z Sej
mem. Co się ukrywa poza kanikułową 
ciszą nawet" wybitni kierownicy BI. Bez. 
współpracy z Rządem — nie mogliby 
dać zadowalające odpowiedzi.

O :!e chodzi o naszą politykę zagra 
.niczną możemy domyśleć się tylko, iż na 
jej tereme mogą nastąpić posunięcia o 
wielkien’ znaczeniu na pewnych określo
nych o d e r  kach, aie o bliższych szczegó
łach, nawet w  giam cach dop 'Szczalności 
Jyploi t '.tycznych, mestety, nie możemy 
marzyc. N as" ' Izby są nieczynne i Mini
ster Spraw  Zagranicznych nie może być 
ani zapytany w  tych spraw ach, ani udzie
lić odpowiedzi, a dziś przytem nie takie 
czasy, by można było liczyć na poinformo 
wanie społeczeństwa przez Rząd za p o 
średnictwem organów  prasowych.

M ożna nad .takim stanem rzeczy ubo
lewać i zdawać sobie spraw ę, iż odsuw a
nie społeczeństwa na kilka miesięcy od 
żywszych zainteresowań sprawam i p ań 
stwowymi jest niepożądane, — lecz sy
tuacja wskutek tych ubolewań nie uleg
nie zmianie.

Ale społeczeństwo żywe, czujące w 
sobie energję twórczą, nie może i nie po
w inno wpadać w  marazm, w słuchane w 
melodję piosenki: Inni za nas myślą.

Coraz wyraźniej widać, iż w  Polsce 
wytworzyły się takie warunki, iż nad
chodzi nowy okres t. zw. pracy organi
cznej, t. j. nawrotu do wysiłków od 
podstaw, do pracy żmudnej nad tworze
niem wartości duchowych i materjalnych 
wszędzie tam, gdzie jest możliwość p ra 
cy, gdzie nie przeszkadza etatyzm, zupeł
ny brak środków  i nieszczęśliwa metoda 
rozbijania wszystkiego co istnieje.

Trzeba naśladować Polskę zachod
nią,1 która w7 przeszłości dała nam przy
kład ' wytrwałości, a dziś daje przykład 
umiejętnej pracy, nie liczącej się z trudno
ściami i wiatrem politycznym takim czy 
innym.

Ludzie przekonań umiarkowanych, lu 
dzie otwarcie stojący pod sztandarem  Ko
ścioła, w tych dzisiejszych wcale nie we

so łych  czasach, mają obowiązek pracy gor 
liwszej niźli kiedykolwiek. Nietylko w 
w arsztatach Własnych, ale przedewszyst
kiem na placówkach publicznych. Kato
lików polskich nie powinno nigdzie brak 
nąć, a wszędzie winni oni nietylko nod- 
kreśłać sw ą obecność, ale g łosić ' jawnie 
swe przekonania i nie ulegać kompromi-

NOWA MOWA MUSSOLINIEGO
RZYM. ( P A i ). Na posiedzeniu Sena

tu, M ussolini wygłosił przemówienie, któ
re poprzedziła mowa sprawozdawcy Bo- 
selliego, przypom inająca o uchwaleniu w 
r. 1871 ustawy o gwarancjach.

Mussolini zaznaczył, że przemówienie 
jego będzie znacznie krótsze od mowy, 
którą wygłosił w Izbie Deputowanych. 
Mowę tę uznano za bezwzględną — mó
wił Mussolini — ja nazwałbym ją potrzeb 
ną, naw et w  momentach polemicznych, w  
których godziłem z góry upatrzony cel.

— Było rzeczą konieczną rozwiać 
atmosferę, która stała się zbyt sentymen
talna, i groziła zniekształceniem konturów 
i charakteru wypadków, a także ich zna
czenia. Należało ustalić, co w istocie za
szło na terenie politycznym, i dokonać 
sprecyzowania obustronnej suwerenności 
praw. Po jednej stronie stoi królestwo 
Italji, po .drugiej Watykan. Było rzeczą 
pożyteczną zaznaczyć, że odległość po
między królestwem Italji a Watykanem wy 
raża się w tysiącach kilometrów i jest 
równa odległości, która dzieli od W atyka 
nu Paryż, M adryt lub W arszawę. N a le -1 
żało rozwiać złudzenia, które pozwalały

przypuszczać, że traktat laterański „zwa- 
tykanizował** Włochy lub też, że W aty
kan uległ zitaljanizowaniu. Nic podobne
go nie zaszło.

W dalszym ciągu Mussolini stwierdził 
absurdalność zarzutu, że mowa jego w 
Izbie Deputowanych skierowana była prze 
ciwko elementom lewicowym partji faszy
stowskiej, które wcale nie istnieją, podob
nież, jak, że miała ona na celu poskromie
nie działalności lóż masońskich.

Nawracając następnie do początków 
chrystjanizmu, Mussolini powiedział, że 
nie usiłuje bynajmniej odmawiać udziału 
woli Bożej we wszystkiem, co się dzieje 
na świecie.

Następnie Mussolini mówił o pierw
szym okresie chrześcijaństwa, cytując wie
lu pisarzy katolickich, szczególniej msgr. 
Battifolle - Duchesne, z którego dzieła od 
czytał kilka ustępów, potwierdzających z 
punktu widzenia historji a nie religji, że 
chrystjanizm  znalazł w Rzymie najodpo
wiedniejsze dla siebie warunki.

Mussolini przeszedł wkońcu do kwestji 
wychowania i nauczania, utrzymując, że 
pojęcia te należy rozgraniczyć.

ZJAZD KATOLICKI W MADRYCIE
M ADRYT. (P A T ). Dnia 24 b. m. od

był się tu pod przewodnictwem Nuncjusza 
papieskiego wielki Międzynarodowy 
Zjazd Katolicki. W zjeź-dzie wzięli udział 
przedstawiciele 12 państw. Cały szereg 
mówców m. in. p p .: Ryppel (A ustrja),

gijnego w polityce pokojowej i koniecz
ność w spółpracy katolików z Ligą Nar. 
Jednocześnie szereg delegatów, przyby
łych z zagranicy, wygłosiło przemówienia, 
pełne gorących pochwał dla H iszpanji, 
podkreślając wpływ H iszpanji na Amery-

Schreiber (Niemcy), Gotschalk (B elgja), kę, znaczenie hiszpańskich tradycyj neu- 
Gianini (W iochy), pani M eleterre (F ran - tralność H iszpanji w czasie wielkiej woj- 
cja), H errera, dyrektor „Debate**, hr. Rod- ny oraz pokojową politykę, prowadzoną 
riguez San Pedro, przewodniczący Akcji przez króla Alfonsa X III, która zapewnia 
Katolickiej i inni podkreślali w swych H iszpanji miejsce w pierwszym rzędzie 
przemówieniach znaczenie czynnika reli- [ wśród państw, dążących do urzeczywist

nienia idei pokoju światowego.

KONKORDAT Z RUMUNJĄ
BU KA RESZT. (P A T ). Senat ra ty f i- |z  Watykanem. Przed głosowaniem w yfio

kował 93 głosami przeciwko 9 konkordat sił przemówienie m inister W yznań Aurel
Yalad.

UKŁAD LATERAŃSKI
RZYM. (P A T ). Senat przy ją ł 315 gło I projekt ustawy w sprawie układów late- 

sami na ogólną liczbę 321 głosujących | rańskich z dnia 11 lutego rb.

GERMANOFILSTWO LABOUR PARTY
LON D Y N . (PA T ). — W  rozmowie z 1 

wybitnym politykiem francuskim  Paul 
Reynaudem oświadczył dyrektor sekcji po 
lityki zagranicznej Labour Party, W illiam 
Gilies, że cała partja  bez wyjątku solida
ryzuje się z deklaracją Snowdena i że ta 
deklaracja jest wyrazem opinji, panu ją
cej w kraju, a w szczególności wśród sfer 
przemysłowych. Partja  pracy bez wyjątku, 
oświadczył Gilies, uważa, że Niemcy już 
ostatecznie spłacili odszkodowania i że 
większa część funduszów reparacyjnych, |

otrzymanych przez Francję, idzie na u- 
trzymanie armji. Ameryka nigdy nie zgo
dzi się na umorzenie długów wojennych, 
póki F rancja nie zgodzi się na rozbroje
nie. Dalej oświadczył Gilies, że niezależ
nie od tego, czy Francja zechce czy nie, 
A nglja stanowczo wycofa swe wojska. Gi
lies utrzymywał wreszcie, że plany Nie
miec zm ierzają do odbudowania państwa 
niemieckiego w ciągu najbliższych 10 lat, 
potem przystąpią Niemcy do uregulowa
nia kwestji swych granic z Polską.

DZIEŃ POLITYCZNY
P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

P. Prezydent Rzeczypospolitej w yra
ził życzenie przedstawienia Mu architek
tów, autorów  -projektów najefektowniej
szych budynków na Wystawie Poznań
skiej.

W  dalszym objeździe dzielnicy po
znańskiej p. Prezydent zawitał od W rze
śni, gdzie zwiedził szczegółowo mleczar
nię, największy objekt tego rodzaju w Eu 
ropie, szkołę i internat. Z Wrześni odje
chał do Wi-erzglinka, tam zwiedził dwa 
w zorow e gospodarstw a, stąd do Nowej 
Wśi Królewskiej i tam zwiedził również 
parę -gospodarstw. W południe p. Prezy
dent odjechał do Bieganowa, gdzie p. 
Edw ard Grabski wydal na cześć Dostoj
nego Gościa śniadanie, w  k-tórem wzięli 
udział: Minister Niezabytowski, ks. Lau- 
bitz, dow. O. K. jenerał Dzierżanowski 
oraz świta przyboczna. Po śniadaniu na
stąpiło zwiedzanie majątku i kilku go 
spodarstw , poczem p. Prezydent odjechał 
do Gotowa. Stąd udał się jeszcze raz do 
W rześni, gdzie zwiedził nowy szpital 
poczem pow rócił do Poznania. W objeź
dzie pow iatu w rzesińskiego towarzyszyli 
Głowie Państw a M inister Niezabytowski, 
W icewojewoda Growziewicz, dyr. dep. 
Królikowski, pułk. G łogowski, zastępca 
szefa kaneelarji cywilnej Skowroński, 
pułk. Fyda, rotmistrz Galewski i inni.

Ludność wszędzie witała Dostojnego 
Gościa z oznakami największego entu
zjazmu, ciesząc się, że p. Prezydent tak 
żywo interesuje się sprawam i rolnictwa.

P. MINISTER STANIEW ICZ
P. M inister iReform Rolnych, pnof. dr. 

Staniewicz udał się dziś rano do Pozna
nia, gdzie weźmie udział w  zjeździe kó
łek rolniczych.. Na zjeździe tym Mini
strow ie: Rolnictwa i Reform Rolny-ch wy
głoszą przemówienia powitalne i omówią 
najważniejsze prace Rządu z terenu go 
spodarstw  i zagadnień rolnych.

WIZYTA W BUKARESZCIE
Wyjazd M inistra Zaleskiego do Bu

karesztu, oddaw na postanowiony, został 
dw ukrotnie odroczony z przyczyn od 
Polski niezależnych. Pierwotny termin 
wyjazdu p. Zaleskiego do Bukaresztu zo
stał odroczony na życzenie rumuńskiego 
M inistra Spraw  Zagr., p. Mironescu, któ
ry stwierdził w  prasie, iż prosił p. M ini
stra  Zaleskiego, aby przed wyjazdem do 
Bukaresztu odbył zamierzoną podróż do 
Węgier. M iało to  n a  celu umożliwienie 
rumuńskiemu M inistrowi Spraw  Zagr. 
wzięcie udziału w  konferencji państw  Ala 
lej E-ntenty w  Belgradzie. Wobec prze
dłużającego się pobytu p. Mironescu w 
stolicy Jugosław ji musiał ulec dalszemu 
odroczeniu drugi termin podróży (Mini
stra Zaleskiego do Bukaresztu. Podróż 
ta nastąpi praw dopodobnie po  sesji 
czerwcowej Rady Ligi N arodów .

som, które
nemu. .....  .........................

T rudno po dziesięciu latach niepodie- łowaniami narodu 
gtości — dla odrodzenia narodu jest tyl-

POW RÓT P. HOŁÓW1KI
W  dniu 26 maja pow rócił do  W arsza

wy z inspekcji placówek naczelnik wy
działu w schodniego M. S. Z. p. Tadeusz 
Holówko. Ostatnio baw ił p. Hołówko w 
Konstant yn opolu.

NOM INACJE W MIN. SPR. W EW N.
M inister Spraw  W ewnętrznych -przy-M mister sp raw  wewnętrznych przy-

z reguły dają zyski komu in- 1 ko jedyna droga: praca od podstaw , zgo -jdz ie lił radcę ministerialnego Stefana Sto-
dna z -nauką Kościoła, tradycjami i umi- syka do wydziału inspekcji wyszkolenia 

po dziesięciu latach niepodie- łowaniami narodu. . i organizacji pracy w Ministerstwie Spt .
\ L. R.

organizacji pracy w Ministerstwie Spr. 
W ewnętrznych.
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SPRAWA ODSZKODOWAŃ
BERLIN. (PAT.). — V orw arts dono

si, że dnia 24 b. m. w  urzędzie kancler
skim Rzeszy odbyła się .trwająca do póź
nej nocy narada m inistrów , - poświęcona 
zbadaniu memorjału rzeczoznaw ców  wie 
rzycielskich. O pinja rządu Rzeszy w  tej 
spraw ie została zakomunikowana delega
cji niemieckiej, jak donosi V orw arts o pól 
nocy.

Prasa praw icow a w  dalszym ciągu do
m aga się kategorycznie przerw ania roko
w ań paryskich, przytaczając rezolucję 
dortmundzkiej izby handlowo-przemysło- 
wej, w yrażającą uznanie dyrektorowi 
Voeglerowi za złożenie przezeń mandatu.

Dzienniki centrowe i demokratyczne 
podają również pesymistyczną ocenę sy
tuacji. Germania nazywa sytuację bardzo 
poważną.

Voesische Ztg. oświadcza z  naciskiem 
że los .konferencji zależy od tego, czy 
pierw otny plan Youmga zostanie restytu
owany czy nie. W razie gdyby rzeczo
znawcy aljanccy mieli utrzymać żądanie, 
zaw arte w ich memorandum, w ówczas—

jak zapowiada Vossische Ztg. rzeczo
znawcy niemieccy zw rócą się do swego 
rządu z prośbą o zwolnienie ich z poru- 
czonych im misyj.

PARYŻ. (P A T ). — Rzeczoznawcy 
państw  wierzyciejskich dyskutowali nad 
odpowiedzią, którą dr. Schacht wręczył 
dziś rano przedstawicielom państw  sprzy
mierzonych. Kola zbliżone do konferencji, 
stw ierdzają, że istnieje duże odchylenie 
pomiędzy punktem widzenia, przy utrzy^ 
maniu którego obstają sprzymierzeńcy, a 
tym za którym wypowiada się dr. Schacht.

B ER LIN . (P A T ). — Korespondent 
paryski Berliner Tageblattu donosi, że 
konferencje delegatów niemieckich z  an
gielskimi i amerykańskimi nie dały dnia 
25 b. m. ostatecznego wyniku w kwestji 
cyfrowej. Korespondent podnosi, jako naj 
ważniejszy wynik dotychczasowych roko
wań, ustalenie przez obie strony swych 
cyfr globalnych, obejmujących ogólną su
mę należności niemieckich, które-to cyfry 
nie są zbytnio od siebie oddalone.

0 ZAMACHU KOWIEŃSKIM
RELACJA URZĘDÓW KI LITEW SKIEJ

KOW NO. (PAT.). — Sąd połowy za
decydował skonfiskować majątek W asi- 
liusa.

KOW NO. (PAT.). — Liełuvos Aidas 
w  dłuższym artykule wstępnym pisze, iż 
w sprawie 'wasiiiusa wyjaśniło się, że za
mach na W aldemarasa był zorganizow a
ny przez W asiiiusa i jego tow arzyszów :

Gudelisa i Bułotę. 6 maja W asilius w  .uni
wersytecie otrzymał od Gudelisa 3 g ran a
ty, parabellum i. mauzer. W umówionem 
miejscu w  parku miejskim W asilius ocze
kiwał na Gudelisa i Bułotę, którzy jechali 
za Wałdemarasem. Całkowicie zostało wy 
jaśnione, iż pozostaw ione w  parku grana 
ty były przeznaczone dla Sjnetony.

W INDJACH SPOKÓJ
— J — —• |v uwwuwj 1 \_y X c*UiUł. IV .

Spisek terorysitycziny, który niewątpliwie
SIMLA. (PAT.). — Korespondent Reu- djach naogół panuje spokój i porządek, 

tera dowiaduje się ze źródeł m iarodaj
nych, iż zamieszki, wywołane przez La- 
bour Party, o:az akcja komunistyczna nie 
wątpliw ie istnieją, szeroki zaś zakres tej 
akcji stanowić będzie jedno z głów niej
szych zagadnień w czasie zbliżającego 
się procesu w Meerint. Jednakże w In-

istnieje w  kraju obejmuje tyliko niektóre 
prowiucie, praytzem  udział w nich p rzy j
muje pewna liczba jednostek zorganizo
wanych celem dokonywania m orderstw  i 
zbrodni politycznych, lecz liczba ta jest 

.stosunkow o mala.

NIEMIECCY NAUCZYCIELE W POLSCE
BERLIN. (PAT.). — Cała prasa ber

lińska donosi o dyscyplinarnem docho
dzeniu, wd'rożonem przeciwko 300 nau
czycielom niemieckich szkół mniejszościo 
wych w Polsce w związku z pobieraniem 
przez nich dodatków ze źródeł niemiec
kich i o usunięciu ze stanowiska U r
banka, kierownika niemieckiej szkoły 
mniejszościowej w Katowicach.

Prasa nacjonalistyczna opatruje te 
depesze tytułami, mówiącemi o nieszczę- 
śliwem położeniu szkół niemieckich na 
polskim Śląsku. Pozatem cała prasa przy
tacza jako kontrargument w sprawie tych 
dochodzeń i w spraw ie procesu Urban
ka, że polskie stowarzyszenia i związki, 
będące w ścislęj w spółpracy z konsulata
mi polskiemi w Niemczech, ogłosiły nie
dawno odezwę, wzywającą do udzielania 
poparcia nauczycielom polskim w Niem
czech, przeciwko czemu władze niemiec
kie bynajmniej nie w ystępow ah. Nawet 
Yossische Ztg. podaje ten argument j pod 
nosi, że doda.tki dla nauczycieli niemiec
kich w  Polsce wypłacane były przez nie
mieckie stowarzyszenia nauczycielskie i 
że urzędowe czynniki niemieckie nie b ra
ły w  tein żadnego udziału. Wobec tego 
zarządzenia w ładz polskich, jak ośw iad
cza Vossische Ztg., są niezrozumiałe, i 
oświadcza, że polscy nauczyciele w Niem
czech korzystają % różnych wsparć i na
wet zasiłków pieniężnych, otrzymywa

nych z Polski, przyczem, w  przeciw sta
wieniu do 'Niemiec, w  akcji tej mają brać 
udział i polskie czynniki urzędowe.

Do powyższych wiadomości prasy nie
mieckiej PAT. dowiaduje sie, co nastę
puję:

Dochodzenie dyscyplinarne w dro 
żonę zostało przeciwko tym nauczycielom 
szkół niemieckich, którzy, nauczając w 
szkołach publicznych, są z lego fyodu 
urzędnikami parsiw ow ym i. jak o  urzęd
nicy państw owi nie mają oni praw a po
bierać poza poborami urzędow ani, zasił
ków postronnych. Dochodzenie dyscypli
narne wytoczone im zostało z tego pow o
du, że jako urzędnicy polscy, pobierali 
oni zasiłki z Niemiec, co zrosz.ą przy
znaje prasa berlińska, przytaczając, jako
by dodatki te w yplatane były przez nie
mieckie stowarzyszenia nauczycielskie. 
Jest rzeczą wiadom ą na świecie,
że urzędnik państw ow y n e może pobie
rać jakichsolwiek dc Gików postronnych 
Lez zezwolenia : zgoćv władzy p rzd  .*0 . 
nej.

Sp awa .kD rą poruszają pisma berliń
skie, ujawniona została zreyzrą i-:ż kilka 
miesięcy temu i podchw ycenie’ jej dzisiaj 
jest niczem innem, jak usiłowaniem zna
lezienia argum entów , uzasadniających 
rzekoma V :v w ję  mn ep /osci niemieckiej 

w  Polsce

Z E  Ś W I A T A
USTAWA PRZECIWKO STRONNIKOM PLECZKAJTISA

„Liefuvos A idas“ donosi, że rząd li-"legae natychmiastowemu ukaraniu. Sło
tewski p. W aldem arasa postanowił wydać sownie do stopnia tej przynależności wy- 
specjalne prawo do walki ze stronnikam i m ierzana ma być wysokość kary, która na 
1 zwolennikami Pleczkajtisa, tj. socjal-de- wet przewiduje karę śmierci. Tak samo 
mokratami litewskimi. W edług tego pra- m ają być karani wszyscy ci, którzy popie- 
wa ten, któremu dowiedziona będzie przy- rają, lub też osłaniają zwolenników 1 stron 
n a l e ż n o ś ć  m  g r u a y  P J e u k a j t i s a ,  m  g o c t  s u t k ó w  P i e c z k a j t w a

OKRADZENIE KOŚCIOŁA ŚW. FLORJANA
W  nocy z soboty n a  niedzielę około 

godziny 1-ej śpiący na stopniach kościo
ła żebrak Żurkow ski usłyszał w ew nątrz 
świątyni podejrzane szmery. Wobec tego 
zaalarm ował policję, która przybywszy 
w większej ilości, obstaw iła cmentarz. 
Alarm wystraszył świętokradcę, który wy

skoczył oknem w prost w  objęcia poli
cjantów. Był to Kazimierz Bryehta ni
gdzie niemeldowany. Znaleziono przy 
nim łom, którym  rozbił dwie puszki, za
bierając z nich 33 złote, które mu odebra
no. Świętokradcą dostał się do kościoła 
po daszku przez okno w itrażowe.

KATASTROFA SAMOCHODOWA
W  sobotę wieczorem udał się znany ścią p. Bodo, który też rytm kierował, 

artysta teatru M orskie Oko, W itold Ro- ty, ranni zaś zostali towarzyszący m i:  
land, osobowym  samochodem w  kierunku Eugenjusz Bodo, tancerka Olpińska), bra- 
Poznania w  celu zwiedzenia Wystawy, cia Raczkowie, którzy są w spółw łaścir 
W nocy o  godz. 2.15, kiedy samochód j cielami przedsiębiorstwa automobUowe- 
znajdował się pod Łowiczem, nastąpiła go  Tuszyńskiego.
katastrofa. P. W itold Roland został zabi- I. Rannych opatrzono w Łowiczu, po- 
go  Tuszyńskiego. Sam ochód był w ła sn o - ' czem w  stanie nie groźnym  odwieziono

do W arszawy.

Z  K R A J U
WYSZOGRÓD NAD WISŁA 

Jubileusz kapłaństw a
W  dnin 17 ub. m. b. r. w  W yszogro

dzie odbyła się uroczystość z pow odu 
srebrnego jubileuszu kapłaństw a zasłużo
nego proboszcza i dziekana wyszogrodz
kiego ks. kanonika Tomasza Skowrońskie 
go. Uroczystość rozpoczęła się .nabożeń- 
stem w  kościele, celebrowanem przez ks. 
Jubilata, w  którem udział wzięli parafia
nie, ogranizacje społeczno - oświatowe, 
szkoły i munięypałność; po nabożeństwie 
przy w tórze orkiestry straży ogn i owej, 
nastąpiło składanie życzeń ks. Jubilato
wi przed kościołem.

O  godz. 5 po  poi. odbyła się akade- 
mją ku czci Jubilata w  katolickim Domu 
Ludowym zbudowanym Jego staraniem 
Akadenija była urządzana przez komitet, 
wyłoniony z parafpm.

Przemówienie zagaił ks. wiee-dziekan 
Jan Błaszczyk odczytaniem orędzia Naj
dostojniejszego Arcypasterza diecezji płoc 
kiej ks. Biskupa Antoniego Juljana No
wowiejskiego do jubilata. Mówca złożył 
życzenia od  duchowieństwa dekanatu, 
które w  komplecie uczestniczyło, w  aka- 
demji.

Następnie ks. Jubilat przyjął życzenia 
od delegatów organizacyj społeczno - 
oświatowych, jak: męskiej i żeńskiej d ru
żyny harcerskiej, stowarzyszenia mtodzie 
ży „ W jednośei siła“ , „Sokola1*, straży 
ogniowej, stowarzyszenia męskiego clirze 
ścijańsko - narodowego, od szkół, ziemia 
nek i gospodyń wiejskich, od związku

dek analnego organistów ', wreszcie od 
parafjan i w ładz municypalnych.

W  przemówieniach swych delegaci 
wyrazili swe głębokie uznanie dla ks. 
Jubilata jako kapłana, człowieka i dzia
łacza społecznego na terytorium swej pa
rafji.

Akademję zakończyło przedstawienie 
teatralne i popisy wokalne, poczem ks. 
Jubilat złożył serdeczne podziękow anie 
licznie zebranym.

Jedna z uczestniczek 
Zofja Gerwatowska.

SOCHACZEW  
Rozszerzenie granic 4

M inisterstwo Spraw  Wewn. przesłało 
zainteresowanym M inisterstwom  projekt 
rozporządzenia Rady M inistrów  w  sp ra 
wie rozszerzenia granic m. Sochaczewa. 
Miasto to  postaw iło cały szereg postula
tów  w  spraw ie norm alnego rozw oju i 
rozbudowy. D o m. Sochaczewa ma być 
w łączona wieś i folwark Rozlazłów , wieś 
Janów ek G óranowski, wieś Boryszew, 
wieś Rozlazłów Królewski i Rozlazłówdk. 
Przez włączenie do Sochaczewa tak znąez 
nych o b s z a ró w  p o d n ie s ie  się stan zamoż
ności miasta i wpłynie dodatnio pa ro z 
wój przemysłu i handlu.-Na terenach, któ
re będą włączone pobudow ano już^rały  
szereg domów, zakupiono place i nada
no miejscowościom tym charakter miej
ski. Za przeprowadzeniem  projektowanej 
zmiany terytorjalnej wypowiedziały się 
w ładze administracyjne, sądowe, w ojsko
w e i szkolne.

ROKOW ANIA HANDLOW E
W  ostatnich czasach posunęła się na

przód spraw a taryf eelnych, dotyczących 
przyszłego traktatu handlowego polsko - 
niemieckiego. N a ogólną listę około 600 
pozycyj, które strona niemiecka przed
stawiła stronie polskiej z żądaniem ulg

POLSKO - NIEM IECKIE
ją Polsce tył ko te stawki, z jakich fak
tycznie obecnie już korzystamy. Różnica 
poglądów  między stronam i polega na tem 
że strona niemiecka dotychczas nie chce 
pojąć, że Polska zdobyła się już na b a r
dzo daleko idące ustępstwa, za k tóre nic

celhych, uwzględniono około 60 pozycyj. prawie nie otrzymuje wzamian.
Pozycje te zawierają pow ażne ustępstwa Kwestią sporną jest nadal spraw a 
dla Niemiec, ale nie są skierow ane prze- wywozu bydła i mięsa z Polski do Nie- 
ciwko interesom polskiej produkcji p rz e -1 miec. Co się zaś tyczy jednostronnie tlo- 
myałowej. N atom iast strona niemiecka maczcnej przez stronę niemiecką konwen 
uwzględniła tytko kilka pozycyj w  liście cji genewskiej w  spraw ach weterynaryj- 
postulałów, zgłoszonych przez Polskę, nych, to należy wyjaśnić, że zagadnienie 
która dom aga się ustępstw  celnych na stosowania obostrzeń weterynaryjnych
kilkadziesiąt zaledwie pozycyj.

Jest go dnem uw agi, że podczas, gdy 
strona uiemiedka domaga się od Polski

zostało z inicjatywy polskiej przeniesione 
na teren genewski. Jest ono obecnie przed 
miotem obrad organizacvj międzynarodo-

bardzo  wysokich zniżek celnych, sięgają- wvch. Spraw a wywozu węgla polskiego 
cych nieraz do poziom u 80 proc. naszej do Niemiec nie nasuwa już żadnych tru- 
tąryfy, to  ze swej strony Niemcy przyizna-dności.

SPRAWA LETNIEGO URZĘDOWANIA SADÓW
Iżby Adwokackie wystąpiły do Mini- j  wości informują, że p rośba adw okatów

zasadniczo została przyjęta, jednak już w  
r. b. nie będzie mogła być wykonana ze

stra Sprawiedliwości p. St. Cara z me
moriałem w  spraw ie urzędowania są
dów  w  porze letniej. Adwokaci proszą 
M inistra, by na miesiące letnie nie w y
znaczano term inów  większych spraw  ce
lem umożliwienia odpoczynku letniego 
członkom palestry

w zględów  technicznych. W szystkie sądy 
wyznaczyły już terminy sądow e na mie
siące letnie. M inisterstwo Sprawiedliwo
ści wyda zarządzenia regulujące urzędo- 

W  Min. Sprawiedli- wanie sądów  od  lata roku przyszłego, w  
myśl memorjału adw okatów .

PAŃSTWOWA RADA DLA SPRAW RAD JA. TELEFONÓW I TELEGRAFU
Dnia 25 b. m. odbyło się inauguracyj

ne posiedzenie Państwowej Rady Tele
technicznej przy Min. Poczt i Tel. Pań
stw ow a Rada Teletechniczna będzie o r
ganem opiniodawczym dla spraw  radja, 
telegrafu 1 telefonów. W  skład Rady we-

te c h p ic w c h  w  Polsce.

szło 14 członków. N a przewodniczącego 
powołany został b. M inister P. i T. im . 
Ludwik Totoczko, posiedzenie Rady za
gaił M inister Boermer, wskaz/ując na ob
szerne pole pracy Rady w  dziedzinie uje
dnostajnienia organizacji urządzeń tełe-
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CLIMPMDA KATOUCKA
W  iipcu r. b. odbędą się w  Pradze 

zaw fdy międzynarodowej Unji katoiic- 
Jrictt g mnastyków w zw iaz>ku ze zlotem 
czecnosłowachiego ,,Oria“, jaki odbędzie 
się w  stolrcy Czechosłowacji z okazji 
1000-ej rocznicy śmierci ś\v Wacława 

D o Utnji należę kaionckie organizacje 
g.rnnasiYczne Austrii, Bęlgjj, Czechosłc v ą 
cji, Francji, H-ołandji, I uksemburgu, Nie
miec, Jngostawji. Szwajcarii i Włoch. 
Unja lest dziś największą orgarezacją 
gimnastyczną; siedz't>ę ma w  Paryżu, a 
prezesem jej jesl Feliks von de Kerchove

'(Bełgja) Unia odpyla dotąd pięć między
narodow ych zawodow.

Dni ipraskie zapowiadają się w spania
le, sądząc choćby po  wielkiej liczbie zglo 
szonych delegacyj, które jak np. jugo
słowiańska dochodzą do liczby 2C00.

Na uroczystości piaskie wyjeżdża z 
Polski w  dniu 2 lipca r D. wycieczka 
pod protektoratem  J. Em. ks. Kardynała 
Prymasa h lan d a .

Adres K o rn e tu  wycieczki: Poznań,
O strów  Tumski. 1 (KAP.).

KONGRES EUCHARYSTYCZNY W  TGRUNiU
Zniżka opłat kolejowych na Kongres 

tu ch a rv s tv c zn v  UczesmiKom aiecezjdne 
go Kongresu Eucharystycznego w Toru
niu udziela kole ulg: przejazdowej w  kla
sach 2-ej i 3-ej pociągu osobowego. P rze
jazd pierwotny do Torunia odbędzie, się 
za opłatą norm alną, powrotny zas z To
runia do stacj: w yjazdu za opłatą połowy 
biletu klasy oezpośrednio niższej Za po
ciąg pośpieszny uiszcza sie cały bilet do
datkowy tej kiasy, w której odbywa się 
podróż. Celem uzyskania ulgi uczestnik 
powinien zaopatrzyć sie w zaświadczenie 
jakie wydaje Komitet w hal' wystawowej 
w Turuniu w dn. od 27 do 20 maja, zaś 
od 30 m aia począwszy w b u rz e  kwa-

terunkowem w  Ratuszu u na dw orcach 
Toruń — miasto i Mokre, jako legity
mację przedstawić trzeba bilet przejazdu 
do Torunia i program  Kongresu.

Biuro Informacyjne mieścić się bedzie 
w haii powystawowej; biuro kwaterunko
we — w Ratuszu, Rynek Staromiejski. Po 
nedto  imformaeyj udzielać będa na wszysi 
kich ^wrocach toruńskich dyżurni z pize- 
paskami biało -żóltemi

Jako miejsce wypoczynkowe i zbiórko
we dla towarzystw męskich przeznacza się 
wielką salę parku W iktori (Chelnp szo
sa), dla towarzystw żeńskich zaś — halę 
g.m nastyrzna w szkole p rzy  ul. Prostej. 
(K A P ).

MANIFE5T A U E  W  WIElKOPOLSCE
W  W ielkopolsce odbyły się w ostat

n ich  tygodniach w 44 miastach i 115 
w siąeh zebrania m am iestacyjne przecjw 
usiłowaniom pewnych kół wniesienia 
projektu praw ., małżeńskiego, niezgodne-

i Senatu. (

go z zasadą katolicką, zw łaszcza zaś 
przeciw  tak zwanym ślubom cywilnym i 
rozwodom. Rezolucje przesyłano na rę
ce J. Em Ks. Kardynała Prymasa. Rzą
du Państw a, oraz pp. M arszalków: Sejmu 

<AP).

R A L I  j O
Prugram  Polskiego Radjo na wtorek, dnia 

28 ma'a r. b.

215 kc. WARSZAWA 1395,1 m.
11.56 Syf. ci-asu. 12.10—-12.50 Muzyka gram. 

12 50—13-tr. Kom. P. W. K. 13.00 Kon 14.50 
Kom. 15 10 Odczyt ,,Międzynarodowa ochrona 
prawa autorskiego" 15.35 Odczyt „O  zawód ?re 
artysty-plastyka". 16.00 ,,Chwilka lo tn ic z a '
16.15. Program  dla dzieci. 17.00 (Odczyt ,,Zasa- 
dv racjonalnego budownictwa ginmastyczno- 
sportowego“. 17.25 Odczyt z Katowic. 17.55 
Koncert porołudn. 18.35 Transm. z  Krak. 20.15 
Transm z Pora.

721 kc. KĄTOW JCE 1J 6.1 m,
l|.3 p — 12.10 Syg. czasu. 12.11W12.50 Muzyka 

gramof. 12.50—13.00 Kom P. W. K. 13.00—
13.15 Kom. 15.10—15.30 Pieśni majowe, 16.00—
16.15 Transm z Wars?.. 16.45—17.00 Muzyka 
gramol 17.00—17.25 Wykład historji Polski. 
17.25—J7.5U Odczyt „Tryptyk historyczny na 
tle d re jó w  Śląska". 17.55—18.35 Transm. j\ 
Warsz. 18 35—18.50 Recytacje poetyckie. 18.50— 
10.10 Rozmaitości. 10.15—19.20 Kom harcerski. 
19.20— 19.45 Odczyt V Kręgu kady na Jam. 
boree- 20.15 Transm, z Pezn.

955 kc KRAKÓW 314,1 m.
11.50—12.10 Syg czasu. 12.1CW-J3.50 Muzyka 

gramof. 12.50-13.00 Kom P. W K. 13.00 .—
13.15 Transm z U a rsz  14,50-15.10 Kom

15.10—15.30 Pieśni majowe. 16.15—16.45 Trans, 
z Warsz. 17.U0— 17.25 Odczyt „Św,at starożytny 
w dzisiejszych WlOoZech". 17.25—17.50 Wy
kład radiotechniczny".' 17.55—18.35 Transm. z 
Warsz. 18.35—18.50 Recytacje poet, 18.50- -19.10 
Rozmaitości 20.15 Transm. z Pozn.

883 kc. POZNAST 339,8 m.
7.00 — 7.}5 Gimnastyką poranna 12.20 —

12.50 Radjografja (syst. Fultona). 12.50—13 00 
Kom P, W k  13.00—13.05 Syg. czasu. 13.05— 
14.00 Koncert gramofonowy. 1400—14.15 Gieł
da J4.15—14 30 Kom gospod. 16.45—17.05 Od 
w i  p. t- „Kwestja Alzacji". 17.05—17.25 Kurs 
«txm. * -  yuskięgo. 17.25—17.55 Odczyt. 17.55-
18.50 Tr-u ism. z Warszawy. 18.50-19.10 Nad
program. 19.10—19.20 Kom P. W. K. 19.20 — 
19.40 Poezja spółczesna. 19.40- -20.00 Odczyt 
„Świat książek". 20.00—20.15 Audycja dla żoł- 
nierza. 20.15—22.15 Festival muzyki polskiej'. 
22-15—22.40 Syg. czasu kom. PAT‘a. 22.4U -  
23.30 Muzyka taneczna. 23.30 -24.0u Raajogr. 
(syst. Fultona).

058 kc. W ILNO 455,9 m.
11.56—12.10 Syg. czasu. 15.35—16.00 Tranem 

z Warsz. 16.40—17.00 Kurs alfabetu Morse-a. 
17.25- 17.50 Transm. z Katowic. 17.55--18.35 
Transm z Warsz. 18.35—18.50 Transm. z K ra
kowa. l8.55—19.20 „Kronika życia n iodz \  
16.20—19.45 „Kącik dla panów". 20.15 Transm. 
z Pozn.

Z A  CZERW ONYM  Ś C O flD K M
Spadek czerw ońra. W  ostatn.ch dniach lejowej M oskwa — Kazań i niejaki Wie- 

dało się zauważyć ożywienie obrotów  liczko, b. kierownik transportów  carskie- 
czarnej giełdy moskiewskiej, zwłaszcza .go sztabu jeneralnego, który zajmował w 
zaś rynku walutow ego. Daje się zau w a-1 estatnich czasach poważne stanowisko w 
żyć nowy w zrost kursów  w alut zagia- komisariacie Komun kacji. Przewódcą 
nicznych. Czerwoniec w  obrotach tyci drugiej organizacji był Pałczyński, b. za
notow any jest po  kursach o 70 proc. niż- i stępca M,:nisłra Przemysłu i Hjandlu w 
szych niż na giełdzie oficjalnej. Rządzie Kiereńskiego, a ostatnio profesot

Wrzenie w Sowietach. G łów ny urząd Instytutu w Leningradzie Wszyscy trzej 
polityczny ogłosił komunikat o wykryciu oskarżeń; skazani zostali w  dniu 22 maja 
orgam /acyj kontr - rewolucyjnych w  z a -1 na karę śmierci. M yrok został wyitonany. 
rządzie transportów  kolejowych oraz w ,In n i wspóloskarżeni skażam zostali na 
przemyśle wydobywania złota i platyny, karę więzienia.
Organizacje te dążyły do  opalenia ustroju Sąd O kręgowy w Kamieńcu Podoi 
sowieckiego przez dezorganizację i satoo-jskim na sesji, wyjazdowej .orpatrzyl spra 
taż oraz -przy pomocy uiterwencji zagra- wę powstańczej grupy partyzanckiej. Wy- 
nicy. Kierownikami pierwszej z tych orgu {rok skazał na karę śmierci pi zez rozstrze- 
nizaeyj byli Voaj Meck, b. piezes dyrekcji: lanie 0 uczestników oddziału, przeszłe 
i głów ny akcjonariusz prywatnej Fuji k o - [20 otrzym ało karę więzień a od lat 2 dc

10-riu.

WYŚCIGI KONNE
Wyniki z dnia b, m.

Ciepia- Tor lekki.
I. N ągr 1800 zł. Dyśt. 1300 mtr. 1) Bk krą 

7 .  Dob.eck.ego (ż. Szyszkowski) 2) Oereza 3) 
Djjld Wyc. Hulanka. Czas 1.24 o 1 dt. Tot. 17.

II. Nagr. 250T zl Dyst. 2100 mb1. 1) Go
lom)* M Personą (z. Pastern ak>, 2) Aom- 3) 
Ali Baba Wyc. Edynburg Czas 2.17 o 1 dl. 
Tot, 12.

III N«gr. 1600 t l  Goahtwą z ptotattta- Dyst. 
2800 m ir 1) żygfrrd W. Zaferreńskiegc (j. Ra- 
mew.cz>, 2) Lian II, 3) Tgdv Stedv. W y t b l» .  II. 
Czas 3.40 o 2 dŁ Tot. 41—13—11.

IV Nagr 2100 zt Dyst, 1600 mti 1) ZuhlS 
W  Ve»fc*yt (Ł  »zt»ria»weei). 2) SearW Pim- 
perr1 3} Otymm, 4) Dgjlgi u 5) Pamw V yt

Czarf, Fircyk, Ger«?ą- AK Baba- Czas 1.43 o 
2 dl. Tot. 35--18=49

V. Mag,. 1600 Eł- pyst. 2100 mtr. 1) Ha. 
rakiri a . hr. Morstina (ż. Kucharski), 2) Gra 
lath 3 )  Tercyna, 4) Jaszczur, 5) Coti A morę,
6) Maur Wyc. VaO. GaJfa, Filip z Konopi. Czas 
2.18 o  1 dł Tot. 175-40—19.

VI. NągT. 1500 zł Dyst. 1600 mrr 1) Ja- 
szczur I] E Grzybowskiego (z. Czerna^zenko). 
2) Gewont II. 3) Bial} Murzyn, 4) Gordyos, 5) 
Askoln, 6) Harry Langden, 7) Ciocia Muller 
8) Frascati, 9) DemetTL Wyc. K mgps Pa ar. Czas 
146 o 10 dł. Tot 48 — 21 — 20 — 17.

VII. Nagr. 1600 zl Dyst 2100 mtr. 1) Du 
kat st. „Topó*" (ż. Magdalinstop, 2) Rista, 3) 
Granat II, 4) Birma. 5) Le Merlot, 6) Wąłeczny,
7) Herold Wvo. Battatiana. Ugly Prince, Fa 
K oda. Czas 2J9  o leb Tot. 2 5 -1 2 —15-10.

K R O N I K A
Dziś: Bedy 
Jurro: Augusuyna

Wschód słońca g. 3.33 
żachód yodz. 19.33 
W ochód księżyca 18.40 
Zachód godz. 3 1

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE
Jutro odbędą się siódme nowenny do ś'w. An 

touiego I aaewskiego w kościele OO Francisz- 
kanów przy ul Zakroczymskiej o godz, lO-ej z 
wystawieniem Najświętszego Sakramentu, kaza
niem, odmówieniem litanji i modlitw do tego 
Świętego, procesją i udzieleniem blogosławień 
stwa. Uroczyste Msze św. w połączeniu z no
wenną odprawione zostaną jutro w kościołach-
0 godz. 6.30 św. Wawrzyńca na cmentarzu Wol 
skim, o  godz. S-ej u św. Trójcy na Solcu, Świę
tej Rodziny na Powiślu, św. Antoniego, św. 
Stanisława przy ul. Wolskiej i Matki Boskiej 
Częstochowskiej. G godz. 9-e, u Wszystkich 
Świętych, Narodzenia Najśw. M. P. na Lesznie, 
św. Michała, oraz o godz. 10-ej u św. Anny
1 św .Józefa Oblubieńca.

W kościele św. Jacka (jro-dominikanskim) 
jufro o godz. 6.30 odprawiona zostanie Msza 
św. ku czci św- Dominika, założyciela zakonu 
OO Dominikanów

MIEJSKIE ROBOTY KOMUNIKAC.
Sprawozdanie wydziału technicznego 

m agistratu m. st. W arszawy o przeprow a 
dzonyth robotach komunikacyjnych w m 
kwietniu, wykazuje, że wyremontowano 
sposobem gospodarczym : bruku z kamie
nia polnego 8600 my bruku z kostki 
drzewnej 373 m2, bruku z kostki g ran i
towej 708 m , chodników z płyt betono
wych 1804 m , z kamienia polnego 1386 
m2, chodnika leszowego 172 m \ wjazdów 
252 m2, obrzeży betonowych 85 m. b., ro
wów 200 m. b., szos 270 m2.

Ułożono nawierzchni z kamienia ła
manego na ulicach: Kossaka i Kochow- 
skiego na powierzchni łącznej 1187 m2, 
chodnika z kamienia polnego na ul. Ko- 
chowski^go 22 m2, wykonano robot ziem
nych 361 mJ, betonu pod jezdnię (po ro
botach wodociągowych i gazowych) 00
m*.

Poza tern wwdział kierował budową 
warsztatów V oddziału rozbiórką wału o- 
chronnego z worków na Pelrov jznie po 
powodzi, napraw ą narzędzi, remontem 
tarcz i strzałek do regulacji ruchu koło
wego i innerm robotami.

NAUKA RZEMIOSŁ DLA SIEROT
Zakład dla ‘kształcenia i zemie ilnaków 

księży Salezjanów (ks Siemca) przystę
pując do  reorganizacji tej instytucji zło
żył M agistratow i p ropo /w yję, że /arezer 
wuje na użytek miasta od 150 do -500 
miejsc dla sierot zakładów opiekuńczych, 
utrzymywanych przez M agistrat celem 
kształcenia chłopców w  rzemiośt i sztu
kach wyzwolonych Z arząd zakładu g o 
dzi oĄ jednocześnie na zgda&e M agtssra

tu, by zaprowadzić now e gałęzie rze
miosł z odpowiedniemi warsztatami. 
O plata za utrzymanie wynosić będzie trzy 
zioie dziennie od osoby.

28 MIEJ. NA ROZBUDOWĘ
Z ogólnej sumy 100 miljonów zł., jakie 

przyznane m ają być przez Rząd w roki 
1929-30 na kredyty budowlane Rankt 
G ospodarstw a Krajowego, otrzymać ma 
W arszaw a 28 miljonów zlotycb

URLOPY W URZĘDACH PAŃSTW .
W M inisterstwach i urzędach państw o

wych rozpoczęto już wyznaczanie urlo
pów letnich dla urzędników Co miesiąc 
korzystać będą mogli z urlopow do  jed 
nej czwartej urzędników poszczególnych 
urzędów, tak, b\ norm alna ipraca nie zo
stała zahamowana

O ROZSZERZENIE ULICY
Wąski prześni- k jezdni oomiedzy ui. 

Chłodną a pi. Kercelego wskutek ożyw io
nego ruchu kołowego jest za c.asn” dla 
komunmacji,. Wobec tego wydział d -ogo- 
wv Kom isaijatu Rządu zwrócił się do 
M agistratu o rozszerzenie tej ulicy przez 
usunięcie parkanu pomiędzy szpitalem 
Wolskim a budynkiem b. rogatki,. Jak się 
dowiadujemy M agistrat zgadza się na 
rozszerzenie ulicy, a poniew aż będzie ona 
gramczyć bezpośrednio z gmachem szpi
tala, więc dla zapobieżeina hałaśliwemu 
turkotowi zabrukow ana zostanie gładka 
kostką g ian .tow ą lub asfaltem.

STYPENDJA DLA WYCHOW An Có W 
SZKÓŁ POWSZECHNYCH

Jak  wiadomo — raaa miejska z okazji 
obchodu JO-lecia sam orządu m. st. W ar
szawy ustanowiła stypendja dla wycho
wam; tw publicznych szkół powszechnych 
w W arszawie na dalsze kształcenie się w 
szkołach zawodowych lub średnich ogólno 
kształcących państwowych lub miejskich. 
Stypendja przeznaczone sa dla uczniów 
wyjątkowo zdolnych i pilnych. Opracowa
ny obecnie przez m agistrat statut tych 
sfypendjow' przewiduje 50 stypcndjów po 
600  zł- rocznie W7 p ;erwszvnt roku bę
dzie 15 stypendiów, w następnym 30, w 
3-e nn 45, w 4-tym 48 i w 5-tym 50. Sty
pendja będą przyznaw ane tym samym ucz 
niom corocznie przez cały czas uczęsz
czania ich do wybranej szkoły zawodowej 
lub średniej ogólnokształcącej, nie dłużej 
jednak, niż przez ilość lat, odpowiadają
cą normalnemu czasowi nauki w danej 
szkole. Pierwszeństwo będą miały sieroty, 
półsmroty i dzieci pracowników miejskich 
Podania przejm owane bedą przez wydział 
oświaty i kultury do dnia 30-go września.

NOWE KĄPIELISKO
Przy budowie miejskiego dzielnicow e

go pozostały do wykonania urządzenia 
wewnętrzne i wykończenie całości O dda
nie kąpieliska do użytku nastapi na je
sieni



P O L S K A Nr. 104. i

PODATEK 
OD KONSUM PCJI NOCNEJ

M agistrat zatw ierdził przepisy wyko
nawcze do statutu podatku od publicznych 
zabaw, rozrywek i widowisk, uwzględnia
jąc obecnie pobór komunalnego podatku 
od publicznych zabaw i rozrywek w za
kładach restauracyjnych w formie opłat 
od wszystkich osób, bawiących po godz. 
12-ej w nocy w restauracjach w wysokości 
zł. 1.50 gr., oraz w. barach i kawiarniach 
po 50 gr. od osoby. Jak  wiadomo zmianę 
poboru tego podatku, dotąd pobieranego 
w formie procentowej od rachunków — u- 
chwaliła Rada M iejska w dn. 11.4 1020 r.

W myśl wspomnianego regulam inu 
podatek od osób, bawiących w przedsię
biorstwach z wyszynkiem trunków po go
dzinie 24-ej, aż do czasu zamknięcia 
przedsiębiorstwa, pobierać się będzie dro
gą nalepiania na rachunkach znaczków 
miejskich, odpowiadających ilości osób, 
znajdujących się przy stoliku, na który 
podaje się rachunek. Ilość osób przy sto
liku obliczona ma być bez względu na to, 
czy wszystkie zajm ujące miejsca osoby 
przyjmują udział w  konsumpcji. Znaczki 
będą nalepiane, a następnie przecinane w 
ten sposób, aby przy wydawaniu rachun
ku połowa każdego znaczka była uwi
doczniona na rachunku, d ruga zaś poło
wa (bez napisu) pozostawała na grzbie
cie bloku rachunkowego. Rachunki będą 
wystawiane wyłącznie na blankietach, któ
rych dostarczy M agistrat.

AWANSE W POLICJI PA ŃSTW O W EJ
W  najbliższych tygodniach spodzie

wane są liczne aw anse w  korpusie ofice
rów  policji. Należy' dodać, że awanse 
Wśród funkcjorrarjuszów służby bezpie
czeństwa nie były1 już daw no dokonane 
na większą skalę. Ogłoszenie aw ansów  
nastąpi praw dopodobnie przed 1 lipca 
r. b.

SŁUŻBA POLICJANTA W LECIE

'■ Nastały już-goręce, upalne dni lata. Na po
sterunku, w ciągu wielu godzin pełni ciężką i 
odpowiedzialną służbę policjant. W grubym su
kiennym, szczelnie opiętym mundurze i takichże 
spodniach, w prostych i eiężkich butach z chole
wami oraz w głęboko nasuniętej na czoło czapce 
z podpinką pod- brodą — praży się w słońcu 
przedstawiciel ładu, porządku i spokoju publicz
nego. Niewielu dotąd z nich otrzymało mundury 
letnie, za które jednak komenda p. p. ściąga 
zwrot kosztów. Zaopatrywanie funkcjonarju- 
szów p. p. w letnie mundury odbywa się po
woli, bo w miarę nadsyłania ich z fabryki do 
intendentury. W każdym razie mundury letnie 
szyją i rozdają. Natomiast spraw a zmiany obu
wia nie brana jest zupełnie przez miarodajne 
czynniki pod uwagę, pomimo że niektórzy z 
wyższych oficerów p. p. kładli wielokrotnie już 
nacisk na konieczność zastąpienia latem butów 
z cholewami — na lekkie i wygodne kamasze 
oraz długie spodnie. Wtedy to naprawdę, poza 
wygodą, policjant swoim estetycznym wyglądem 
nie różniłby się od swych kolegów z kultural
nego zachodu.

UCIECZKA CHŁOPCÓW.

Dnia 15 b. m. z domu rodziców swych sa
mowolnie wydalili się z rowerami uczniowie 
gimnazjum państwowego w Kobryniu: Wacław 
Klinke lat 14 wzrost 1.40 cm. wysokości, blon
dyn, twarz pociągła, oczy szaro-niebieskie, u- 
brany w gimnazjalny mundurek, granatowy z 
zielonemi wypustkami, spodnie krótkie, pończo
chy czarne półbuciki żółte, czapka cyklistówka 
szara, i 15-letni Henryk Urbanowski, wzrostu 
średniego, szczupły, włosy blond, na twarzy 
czarne pieprzyki, oczy niebieskie, ubrany w gar
nitur cywilny, marynarkowy, koloru bronzowe- 
go, takież spodnie długie i kamasze sznurowa
ne. Według posiadanych informacji, chcieli oni 
rzekomo udać się w kierunku granicy rumuń
skiej. lub w kierunku Gdańsk.

ZŁODZIEJ W ROLI WYWIADOWCY

Do mieszkania Chany Migdał przy ul. Mły
narskiej 10/12 przyszedł jakiś mężczyzna, poda
jący się za wywiadowcę policji kryminalnej, j 
I rzybysz dokonał rewizji, lecz nic podejrzane
go nie znalazłszy — wyszedł. Dopiero w jakiś 
czas po wyjściu rzekomego wywiadowcy Mig
dałowa stwierdziła, że z kredensu zginęło jej 
500 zł. gotówką.

KRADZIEŻ CENNYCH SKRZYPIEC.
Do mieszkania Jerzego Kolasińskiego, przy 

ul. Samborskiej 4, muzyka, klóry został zaan
gażowany do nowego zakładu rozrywkowego 
Moulin Rouge, dostał się, za pomocą podrobio
nych kluczy złodziej, i skradł skrzypce wartości 
5.000 zł.

. \
ZŁODZIEJE W MIESZKANIU.

Przy ul. Szczyglej 8 zakradli się przez okno 
złodzieje do mieszkania Janiny Zielińskiej i 
splądrowali całe mieszkanie. Co skradziono i na 
jaką sumę, narazie nie wiadomo, ponieważ właś 
eicielka mieszkania przebywa zagranicą.

TEATR NARODOWY daje dziś i dni na 
stępnych komedję J. 1. Kraszewskiego „Radzi
wiłł Panie Kochanku11, która zyskała sobie juz 
powodzenie. Cały zespół: pp. Mieczysław Fren- 
kel, Rotter-Jamińska, Majdrowiczówna, Aleksan 
der Zelwerowicz, Tadeusz Frenkel i Hnydziński 
jest gorąco oklaskiwany.

W sobotę, dn. 1-go czerwca, w związku z 
ferjami letniemi artystów i z koniecznością do
konania przeróbek na scenie, teatr Narodowy 
będzie zamknięty na miesiąc.

TEATR LETNI: Jeszcze tylko do końca ty
godnia bieżącego grana będzie pełna humoru, 
dowcipna komedja Gustawa hleylina „Zakład o 
miłość11, która odniosła wielki sukces i codzien
nie jest gorąco oklaskiwana przez tłumnie za
pełniającą widownię publiczność.

W sobotę 1 czerwca wchodzi na repertuar 
nowa lekka komedja Wincentego Rapackiego 
„W czepku urodzony11.

Dana będzie urocza komedja francuska „Ładna 
historja11, z jubilatką, Malicką, Leszczyńskim i  
Maszyńskim na czele.

TEATR,M AŁY: Gra z wielkiem powodze
niem schodzącą wkrótce z afisza doskonałą ko- 
ntedję Kiedrzyńskiego „Miłość bez grosza11 z 
Malicką, Grabowskim, Junoszą-Stępowskira, 
Czaplińską, Małkowskim, Rutkowską i BurbiaB- 
ką na czele. '  >

u A -V

T E A T R Y

REPERTUAR.
TEATR WIELKI: W poniedziałek nieczynny. 

We wtorek popularny balet polski „Pan Twar- 
dowski11, pod dyrekcją p. Górzyńskiego i z u- 
działem pryniabaleryny Szmolcówny i Szymań
skiej na czele całego personela baletowego.

Teatr Polski
R ozum  i g łu p s tw o .

TEATR POLSKI: gra codziennie budzącą 
żywe zainteresowanie i gorące oklaski komedję 
W. Perzyńskiego p. t. „Rozum i Głupstwo11 w 
wykonaniu doskonałego zesjaołu w osobach Sta
nisławskiego, Kaniińskiej. Romanówny, Daszyń
skiego, Bogusińskiego, Macherskiej, Maliszew
skiego, Stryckiego i innych.

W piątek, 31 b. ni. uroczyste przedstawienie 
jubileuszowe ku uczczeniu 50-lecia pracy sce
nicznej znakomitej artystyki Zolji Czaplińskiej.

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?
P I ÓRA WI ECZNE
rep a ru je  spec ja lny  zak ład  po ce

nach  p rzystępnych -

S. Kuliński I S. Za|ac
N ow y Świat 33 w  podwórzu

Tel. 149-29.

Farty lakiery I chemikalia

Zdzisław Rudnicki
Warszawa, Podwale 13 

teł. 335-22 I 191-80.

N A  R A T Y
K A R P O W I C Z  W ACŁAW
Miodowa 6, te l ,  152-20.
P olecam y na sezon  w fosenny pa lta  
m ęskie, dam skie, garn itu ry  ora* 
m aterja ły  łokciow e, kam garny, ga- 
bard lny , wełny, Jedw abie 1 inne . Obuwie.

K sią żk i do nabożeństw a
w dut.ym wyborze najtaniej 

kupuje Bię w księgarni
p r z e g l ą d u
K A T O L I C K I  E G O

Krakowskie Przedmieście 71.

W a rs za w s k ie  Z a k ła d y K o n fe k c yjne
Sp / OQf. Odp.

Biuro w  W a rsza w ie, ul. Podwala 13
tm iefony  191 -0 0  I 3 3 0 - 2 2 .

W ł a s n e  w y tw ó r n ie .-  O dzież  
konfekcy jna, odzież  techn iczna , 
b ie lizna  sportow a, u m u ndurow an ia

G ilzy pa ten tow ane  z  podw ójną 
watką „ D A N D Y "  patent Nr. 714 

P o lsk ie j wytwórni gilz

„ Z N I C Z "  
Bronisław Szybewtki i S-ka
Wirnawa. Maranłkowtta 48. tel. 18248.

Główny Skład Patefonów 
ADAMA KLIMKIEWICZA

W a r s z a w a  
M a r s z a łk o w s k a  Nr, 1S4.

W y s y ł a  b e z p ł a t n i e :  
Cenniki I repertuary oraz warunki

Tak wyglądają dzieci odży
wiane FOSFALIłUJ B-n 
MONIKOWSKIEGO

K ażda m atka, d b a 
jąca o zdrow ie swych 
dzieci, odżyw ia Je ty l
ko bardzo  sm aczną

Fosfaliuą D-ra Monikow-

k tó ra  wpływa dod a tn io  
na  rozwój tk a n k i k o s t
nej. zaw ierającej w azyst 
k ie so le odżyw cze, 
n iezbędne  d la  w zrostu 
1 rozwoju dziecka.

Fosfalina d-ra MonF 
kowskiego ułgfwla n le-
mowięfom ząbkow anie.

Fosfalina d-ra Moni- 
kowskiego, to  najlepsza  
odżyw ka d la  dzieci m a
tek  I rekonw alescen 
tów, przew yższająca ja 
kością  w szystk ie  inne 
śro d k i odżywcze-

Do nabycia  w a p te 
kach , sk ład ach  ap te cz 
n y ch  I sk lep ach  ko lo - 
n ja lnyeh.

C ena p ó ł pu d e łk a  
zł- 2 ,~  całego zł 3,50.

U w a g i :  Ż ądać ty lko  
w o ryg inalnych  b lasza 
n ych  p u d e łk ach  z f. 

. P r o t o n - .

Skład głów ny: „PROTON" 
Warszawa,  

ul. iw. Stanisława 9-11.

Z a k ł a d  K r a w i e c k i

JA N  Ś N I EG U Ł A
UL. NOW OGRODZKA 25.
Poleca wykwintną robotę ze swo
ich ! z  pow ierzonych materjałów. 

Solidnym  udziela kredytu-

NA R A T Y  I ZA  GO TÓ W KĘ
■Wykwintne okrycia dam skie, m ę
skie, naznlowakle. dziecięce oraz 
konfekcje damską od da ją na dogod

nych warunkach.
Sal Mu rabata. Ctsy konkurencyjna.

L , Szabłowski, Bracka 6.

Na s e z o n  w i o s e n n y
K apelusze i czapki sportowe w 

m odnych fasonach  I kolorach
poleca

P O C H M A R A
Zgoda 3. Tel. 79-24

T A N I O
WYGODNIE

BEZPIECZNIE

S a m o ł o t Y

l i n i i
L otniczycH

L O T
przewożą codziennie pasa
żerów. pocztę i towary na 

liniach:
Warszawa - Katowice - Kraków 
P o z n a ń - W a r s z a w a - L w ó w  
L w ó w  W a r s z a w a - G d a ń s k  
Warszawa -  Katowice -  Bmo- 

Wiedeń &
Kraków-KatowiceBmoWiedeó

In fo rm u jc ie  s i^ :

WARSZAWA: ul. M arszałkowska 138, 
tel. 5-71. 5-72 i 573, lotnisko przy 
ul. Topolowej tel. 8-50 18-60.

KATOWICE: lotnisko tel. 145.

KRAKÓW: ul. Sagsltalna 32, tel. 32-22 . 
lotnisko tel. 25-45.

LWÓW: ul, Jagiellońska 20, telefon 
45-71, lotnisko teL 29-36.

POZNAŃ: „Orbis*. pL W olności 9 
tel. 52-18. Lotnisko 67-11.

GDAŃSK: D anzing-Langfuhr, tele
fon 415-31.

BRNO: Lotectvl, tel. 42-66.

WIEDEŃ: I. Tegetthoffstr. 7, M ezza- 
nln tel. R. 21-0-84, lotnisko A spern 
tel. 48-5-60.

C Z A P K I  
N E S K I E 

KAROL STEGHER ul, TRĘBACKA 11,

C E N A  N U M E R U  w W arszawie I na warszawskich dworcach kolejowych 20 gretiy. Przedpłata  miesięcznie w W arszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł.

C E N Y  O G Ł O S Z E Ń :  Za wysokość 1 milłm. lub za Jego miejsce, przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem 
i »yczajne) okład 8 szpaltowy 30 gr. Drokae za wyraz 20 gr. Poszukiw anie 1 zaofiarowanie pracy 50$ taniej. O głoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośne) o 50$ drożej.

Bgtoi i t e la Prsyłaseta ałe tytkę za goMwke.
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